

## Consultas Realizadas

### Licitación 343581 - Adquisición de Equipos Informáticos

Consulta 1 - En vista a que el Sistema de Adjudicación de la Licitación de referencia, POR TOTAL,

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
<p>limita a muchos oferentes a poder presentar Ofertas, puesto que el llamado cuenta con ítems de diversa índole. Este Sistema de Adjudicación además de eliminar a varios oferentes por no poder ofertar uno de los productos; perjudica a la Convocante, puesto que existen oferentes que podrían contar mejores precios con ciertas marcas, por los años de servicios previos, mientras que tienen precios más elevados en otras marcas. Por estos motivos, y a fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto", solicitamos que el Sistema de Adjudicación sea por Ítem.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
<p>Favor remitirse a lo establecido en el SICP y el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - Para el PBC de referencia, en el ítem 2,

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
<p>se solicita Sistema de cartucho todo en uno, entendiéndose que al solicitar todo en uno se limita la cantidad de oferentes, en detrimento del Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita "... no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...", solicitamos se acepten equipos con unidad de imagen y toner por separado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
<p>Favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 3 - En los ítems 2, 3 y 4, apartado "Garantía: 3 años",

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
<p>solicitamos sean aceptados equipos con Garantía desde 1 año, por ser este valor el estándar de la industria de impresión, proporcionando el tiempo suficiente de garantía.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
<p>Favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

### Consulta 4 - Para el ítem 2,

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
consultamos si podrían aceptar Memoria RAM instalada desde 512 MB, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y no compromete la productividad de los equipos, de esta manera no se limitaría a oferentes a presentar ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

### Consulta 5 - Con relación al Ítem 2,

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
donde dice Primera impresión 6 segundos o inferior, consultamos si aceptarían equipos con Tiempo de la Primera Pagina de 6.25 segundos, ya que la diferencia es claramente mínima (0.25 segundos), de esta manera la convocante estaría ampliando la participación de los Oferentes, y mejorando los costos de los equipos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

### Consulta 6 - Para el PBC de referencia, en el ítem 3,

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
se solicita Sistema de tóner y cilindro todo junto, entendiendo que al solicitar todo en uno se limita la cantidad de oferentes, en detrimento del Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita "... no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...", solicitamos se acepten equipos con unidad de imagen y toner por separado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

### Consulta 7 - Con relación al ítem 3, donde el PBC solicita un

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
"Calentamiento desde el encendido de 15 segundos como máximo". Teniendo en cuenta que estas especificaciones técnicas impiden y limitan la participación de mucha marcas, solicitamos a la convocante eliminar de las especificaciones técnicas este parámetro que no es sustancial para determinar el porte solicitado, o bien que la convocante se mantenga con un tiempo de calentamiento DESDE REPOSO, el cual si forma parte de un parámetro estándar en equipos del mercado, a fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocante se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

### Consulta 8 - Con relación al ítem 3,

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
donde el PBC solicita wifi. Con la conectividad Wifi, la velocidad de impresión (paginas impresas) disminuye y para un trabajo intenso la velocidad a la que se envía el documento y comienza a imprimir puede ser un problema. La calidad de conexión inalámbrica depende del entorno no solo de la tarjeta wifi de la impresora, por esta razón solicitamos este punto sea opcional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

### Consulta 9 - En el ítem 4,

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
con relación a las bandejas donde están solicitando: Dos de 550 hojas c/u y ADF de 100 hojas como mínimo, que da un total de 1.200 hojas, consultamos si aceptarían equipos con 2 bandejas estándar de 500 hojas + ADF de 100 hojas + bandeja multipropósito de 150 hojas, totalizando 1.250 hojas; considerando que la capacidad total de entrada es superior, y además de esta manera se podría dar una mayor posibilidad a los oferentes de ofertar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

### Consulta 10 - Con relación al ítem 4, donde solicitan de manera adicional tóner

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
"de 35.000 páginas negro cada unidad, tóner adicional para 18.000 copias cada unidad (magenta, cyan, yellow)", solicitamos sean aceptados equipos con tóner de rendimiento para 34.000 páginas tanto en Negro como en Color (CMYK), de modo a no limitar la libre competencia entre oferentes con diversas marcas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

### Consulta 11 - Con relación al ítem 4, donde el PBC solicita wifi.

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2018
Con la conectividad Wifi, la velocidad de impresión (paginas impresas) disminuye y para un trabajo intenso la velocidad a la que se envía el documento y comienza a imprimir puede ser un problema. La calidad de conexión inalámbrica depende del entorno no solo de la tarjeta wifi de la impresora, por esta razón solicitamos este punto sea opcional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		

## Consulta 12 - ITEM 3 FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION LASER

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
<p>Sistema de toner y Cilindro: Todo en uno</p> <p>Consultamos a la convocante si podría considerar equipos con sistema de toner y cilindro tanto todo en uno como por separado, ya que este ultimo genera gastos de mantenimiento y cambio de piezas mas económicas que la anterior, y la misma también permitirá mayor participación de oferentes para dicha licitación</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
<p>Favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

## Consulta 13 - ITEM 3 FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION LASER

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
<p>Multicopias 1 - 999: consultamos a la convocante si podría considerar equipos con multicopias de 1 - 99 viendo el porte de la maquina solicitada, el segmento de equipos la mayoría hacen multicopias de 1-99 ya que la capacidad de bandeja es menor a 300 paginas, por ende solicitamos poder tener consideración para este punto y permitir mayor oportunidad a potenciales oferente</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
<p>Favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

## Consulta 14 - ITEM 3 FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION LASER

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
<p>Consultamos si se podría aceptar equipos con tecnología LED, como es una tecnología superior e innovadora además de económica en todos sus aspectos de rendimiento, ya que casi todas las marcas usan esta tecnología ya que la misma es más amigable para el medio ambiente en todos los sentidos de esta manera, sin perjuicio alguno para la convocante se ofrece una mejor propuesta técnica incluso al mismo costo de la tecnología solicitada, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes interesados en participar en igualdad de oportunidades</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
<p>Favor remitirse a la Adenda 1.</p>		

## Consulta 15 - ITEM 2 IMPRESORA LASER

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
<p>Consultamos si se podría considerar equipos con procesadores de 533 MHz, para el segmento solicitado laser de escritorio los estándares de la industria utilizan procesadores de 533 MHz, dichos equipos están previstos para cubrir las necesidades de impresión de 1 a 3 usuarios como mucho. Los procesadores de 533 MHz cubren de sobremanera los requerimientos técnicos del segmento sin afectar la productividad del equipo</p> <p>Por lo cual solicitamos mayor apertura para así poder permitir mayor oportunidad a potenciales oferentes interesados en participar en igualdad de oportunidades</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2018
<p>Se considerarán equipos con procesadores de 533 MHZ, como mínimo.</p>		

## Consulta 16 - ITEM 2 IMPRESORA LASER

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	11-10-2018
Consultamos si se podría considerar equipos con año de lanzamiento 2015, pero con la salvedad que son equipos fabricados en el año 2017, considerando que es un modelo que se mantiene vigente en el mercado y con todas las actualizaciones pertinentes para estar a la altura de las exigencias del consumidor, por eso rogamos a la convocante tener en cuenta esta consulta para poder participar en igualdad de oportunidades y recibir las mejores ofertas posibles		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	15-10-2018
Favor remitirse a la Adenda 1.		